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Kapitola 1 Úvod

1 Úvod

Motto: „Bez komunikace nelze ovládat ani být ovládán."

Pro předznamenání této práce jsem si vypůjčila citát z publikace Politická

komunikace a média, kterou sestavili Jan Jirák a Blanka Říchová. „Bez komunikace nelze

ovládat ani být ovládán." (Jirák, Říchová, 2000, s. 7) Tato věta jasně vystihuje důležitost

komunikace pro fungování moderní demokracie a obecněji celé společnosti. A nemusíme

sledovat jen mocenský aspekt obsažený v tomto výroku, ale i jeho výpověď o

společenském uspořádání. Vždyť vazby tvořící samou podstatu jakéhokoli státního

zřízení, a jednodušeji jakékoli společnosti, jsou ve své podstatě komunikací. Stupeň její

komplexnosti odlišuje lidskou pospolitost od zvířecí říše. Komunikace jako spojovací

článek je základem společnosti, ale zároveň i prostředkem jejího uchování.

Stejně důležitý je i samotný koncept politiky, jelikož bez politického systému si

jen těžko můžeme představit jinou než anarchickou společnost věčné války. S rozvojem

veřejnosti a veřejné sféry vzniká i veřejná komunikace jako zastřešující koncept

komunikace politické. V ní se stýkají diskurz politický a mediální: aby politický systém

mohl fungovat, musí být se společností propojen, musí mezi nimi docházet k výměně

informací - ke komunikaci.

Tato práce je koncipována jako příspěvek ke studiu politické komunikace. První

část shrne teoretické koncepty politické komunikace, jelikož její definice není

jednoznačná, a související procesy (kapitoly 3 a 4). Druhá část je zaměřena spíše

politologicky a přináší charakteristiku vybraných stran a politického systému České

republiky (kapitola 5). Teoretické ukotvení je pak aplikováno a testováno analýzou

činnosti českých parlamentních stran v době před vstupem a po vstupu do Evropské unie

(zkoumaným obdobím je rok 2004) z hlediska vnitrostranických a veřejných

komunikačních schémat se zaměřením na stranickou tištěnou periodickou produkci

(kapitoly 6, 7, 8 a 9).

Cílem práce je zmapovat současný stav českého stranictví ze specifického pohledu

politické komunikace a popsat rozhodovací procesy uvnitř stran a způsob sebeprezentace

směrem k veřejnosti.
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Kapitola 1 Úvod

K analýze přistupuji bez formulované hypotézy, zato se snahou prozkoumat oblast,

jíž se tímto způsobem v České republice nikdo nevěnoval, rozpracovat roli médií

v procesech společenských věd. Práce by mohla ukázat dalším studentům a badatelům

cestu k pochopení konstitutivních, institucionálních a procesuálních mechanismů

postindustriální společnosti, na nichž se komunikační procesy podílí. Mojí ambicí je

poodhalit kousek z rozsáhlého „oboru" zvaného politická komunikace. Porozumění této

části komunikace tudíž může být považováno za jeden ze stěžejních předpokladů

k uchopení fungování moderní občanské společnosti jako takové.

Toto téma je mi blízké nejen jako medioložce, ale také jako studentce programu

politologie. Vnořuji se tudíž do pro mě fascinujícího moře poznatků o světě kolem nás.

Již jsem zmínila důležitost vybraného tématu a jeho rozsáhlost. Richard Fagen tuto

skutečnost trefně poznamenal v práci Politics and Communication, když napsal, že

„možnost přemýšlet o tolika aspektech politického života s komunikací na mysli je

zároveň požehnáním i prokletím".1 Komplexnost světa nám při sebevětší snaze nedovolí

přesně od sebe oddělit jednotlivé vlivy, musíme se uchylovat k určitým simplifikacím

s vědomím jejich nedokonalosti.

Pro potřeby diplomové práce je nutné pracovat s určitým stupněm abstrakce a

vymezit pojmy, se kterými bude operováno. V následující kapitole je podrobněji popsáno,

jak jsem k celému tématu přistoupila. Pomůžu-li si teď známou formulí Harolda

Lasswella Kdo říká co komu jakým kanálem a s jakým účinkem2, můžu zúžit záběr této

práce na tři elementy této rovnice: kdo říká co a jakým kanálem.

Budu zkoumat strukturu podavatele, sdělení a kanály, které využívá. Publikum

budu identifikovat pouze jako členy strany u vnitrostranické komunikace či širokou

veřejnost u veřejné komunikace, nebudu dále zkoumat socioekonomické atributy cílených

publik. Otevírá se tím prostor pro další výzkum zaměřený na stranu příjemce a přitažlivou

otázku účinků, který by se mohl stát tématem pro rozsáhlejší práci disertační.

Směr politické komunikace, který jsem se rozhodla zkoumat (politická strana -

stranický tisk - vlastní propagace - členská/nečlenská veřejnost), nevypovídá o tom, jak

se média zmocňují některých politických funkcí, ale o tom, jak se politické instituce

' „The possibility of thinking about so many aspects of political life with communication in mind is both a
blessing and a curse." (Fagen, 1966, s. 7)
2 Viz např. Jirák, Kopplová, 2003, s. 48 - 49.
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Kapitola 1 Úvod

zmocňují některých funkcí médií. V této souvislosti zmíním také koncept medializace

(mediatization).

Data získaná v průběhu práce interpretuji a konfrontuji s teoretickými poznatky

zaznamenanými v první části práce. Na příkladu každé strany také ukáži odlišnosti od

obecného modelu politické komunikace parlamentních stran v České republice, který

vypracuji v teoretické části stati.

K mému tématu existuje hojné množství literatury, také lidé z analyzovaných

politických stran mi vyšli vstříc a poskytli údaje pro zpracování této práce. Jedinou obtíží,

kterou musím zmínit, je nekompletnost analyzovaných textů od Unie svobody -

Demokratické unie. První číslo z roku 2004 Agendy 12 (na tiskovině zřejmě označeno

jako číslo 4) jsem nemohla analyzovat, protože jej neměli k dispozici ani v ústředí strany,

ani v Národní knihovně, která jako jediná má povinnost archivovat povinné výtisky. Toto

omezení bude zohledněno při analýze a nemělo by ovlivnit validitu výzkumu.

Oproti předpokládané osnově uvedené v tezích jsem udělala jen malé změny,

z nichž hlavní bylo rozdělení kapitoly Přehled způsobů vnitrostranické i veřejné

komunikace sledovaných politických stran do dvou kapitol, zabývajících se zvlášť

doménou vnitrostranické komunikace a zvlášť oblastí veřejné komunikace. Pro tuto

změnu jsem se rozhodla, abych zpřehlednila velké množství informací, které jsem

k oběma stěžejním tématům shromáždila.

V závěru práce jsou zařazeny přílohy, které předkládají k podrobnému

prostudování vyplněné dotazníky. Přiloženy jsou také záznamové archy obsahové

analýzy. Text je doplněn náhledy na titulní strany zkoumaných listů.
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2 Metodika

Práce tohoto zaměření, jež si klade za cíl zmapovat prostor, který ještě nebyl

zkoumán, vyžaduje celý soubor metod. Jedním z hlavních nástrojů výzkumu politické

komunikace je analýza mediálních obsahů. Pro zasazení těchto obsahů do širšího kontextu

jsem si vytkla za cíl postihnout i rozhodovací procesy uvnitř politických stran a způsob

komunikace politických stran s veřejností.

Struktura této práce i metody zvolené pro její vypracování jsou jasně

determinovány zmíněnými cíli a charakterem zkoumaného materiálu. Následuje jejich

popis, který kromě myšlenkového postupu zároveň rozkrývá i klíč, podle něhož jsou

řazeny kapitoly.

Zastřešujícím tématem mojí práce je politická komunikace, která je mým

primárním zájmem. Abychom ovšem mohli takto široké téma uchopit, musela jsem jej

před začátkem zkoumání zkonkretizovat a zúžit. Definovala jsem si základní prvky svého

zájmu a na nich vystavěla téma, které jsem zanesla do názvu své práce: „Analýza způsobu

komunikace a sebeprezentace českých parlamentních stran v době před vstupem a po

vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004".

2.1 Operacionalizace

Operacionalizace začala vymezením výběrového souboru šetření. Výběr proběhl

na čtyřech rovinách: jaká média budou zkoumána, v jakém časovém období, jaké

kanály/obsahy budou analyzovány a specifikace zkoumané obsahové jednotky.

České parlamentní strany

Vzhledem k vysokému počtu politických stran není možné analyzovat všechny

subjekty českého stranického systému (jejich počet není stálý, pohybuje se kolem 30

politických uskupení). Vybrala jsem parlamentní strany, protože je u nich předpoklad, že

nejčastěji vstupují do interakce s různými druhy publik a že jejich vnitřní


[…]


Číslo 46
Počet jednotek analýzy: 49
Relevantní: 7
Volby do EP: 0
EU: 1 (1. komentář, unijní politika)
Krajské a senátní: 6 (1. jedňák, hodnocení, negativní, 2. jedňák, hodnocení, negativní, 3.
zpráva, průběh, 4. jedňák, hodnocení, neutrální, 5. komentář, průběh, 6. komentář,
hodnocení, pozitivní)

Číslo 47
Počet jednotek analýzy: 51
Relevantní: 9
Volby do EP:0 . „ , , . + ,, , .
EU- 6 (1. komentář, unijní dění, 2. jedňák, unijní politika, 3. zprava, dopad, neutrální, 4.
zpráva unijní politika, 5. převzatá zpráva, unijní politika, 6. zpráva, unijní politika)
Krajské a senátní: 3 (1. jedňák, hodnocení, neutrální, 2. jedňák, hodnocení, neutrální, 3.
zpráva, hodnocení, neutrální)

Číslo 48
Počet jednotek analýzy: 46
Relevantní: 4
Volby do EP:0
EU- 2 (1 komentář, unijní politika, 2. komentár, unijní politika)
Krajské'a senátní: 2 (1. komentář, hodnocení, negativní, 2. komentář, hodnoceni,

negativní)
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Číslo 49
Počet jednotek analýzy: 43
Relevantní: 1
Volby do EP: 0
EU: 1 (1. komentář, unijní politika)
Krajské a senátní: 0

Číslo 50-51
Počet jednotek analýzy: 40
Relevantní: 0
Volby do EP: 0
EU: 0
Krajské a senátní: 0
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ODS

Číslo 1
Počet jednotek analýzy: 10
Relevantní: 3
Volby do EP: 3 (1. komentář, kampaň, 2. komentář, kampaň, 3. komentář, kampaň)
EU: 0

Krajské a senátní volby: 0

Číslo 2
Počet jednotek analýzy: 13
Relevantní: 4
Volby do EP: 1 (1. komentář, kampaň)
EU: 2 (1. komentář, unijní politika, 2. komentář, česká zahraniční politika)
Krajské a senátní volby: 1 (1. komentář, kampaň)

Číslo 3
Počet jednotek analýzy: 24
Relevantní: 5
Volby do EP: 5 (1. jedňák, hodnocení, neutrální, 2. jedňák, hodnocení, pozitivní,
negativní pro vládní strany, 3. komentář, hodnocení voleb, pozitivní, 4. komentář,
výsledky voleb, pozitivní, 5. komentář, výsledky voleb, pozitivní)
EU: 0

Krajské a senátní volby: 0

Číslo 4
Počet jednotek analýzy: 26
Relevantní: 22
Volby do EP: 0
EU: 0
Krajské a senátní volby: 22 (1. komentář, kampaň, 2. komentář, kampaň, 3. komentář,
kampaň, 4. komentář, kampaň, 5. komentář, kampaň, 6. - 22, komentáře kandidátů,
kampaň)
Číslo 5
Počet jednotek analýzy: 20
Relevantní: 15
Volby do EP: 0
EU: 0
Krajské a senátní volby: 15 (1. komentář, hodnocení voleb, pozitivní, 2. komentář,
hodnocení voleb, pozitivní, 2. komentář, hodnocení voleb, pozitivní, 3. komentář, průběh,
4. komentář, hodnocení, pozitivní, 5. komentář, hodnocení, pozitivní, 6. převzatá zpráva,
průběh voleb, 7. zpráva, hodnocení voleb, neutrální, 8. převzatá práva, hodnocení voleb,
neúspěch ČSSD = pozitivní, 9. převzatá zpráva, hodnocení, neúspěch ČSSD = pozitivní,
10. převzatá zpráva, hodnocení voleb, pozitivní, 11. komentář, hodnocení, pozitivní, 12.
komentář, hodnocení voleb, pozitivní, 13. komentář, hodnocení voleb, pozitivní, 14.
komentář, výsledků voleb, neutrální, 15. komentář, hodnocení výsledků, pozitivní)
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Zvláštní číslo
Počet jednotek analýzy: 5
Relevantní: 5
Volby do EP: 3 (1. komentář, kampaň, 2. komentář, kampaň, 3. komentář, kampaň)
EU: 2 (1. komentář, vstup, negativní, 2. zpráva, unijní politika)
Krajské a senátní volby: 0
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US-DEU

Číslo 5
Počet jednotek analýzy: 34
Relevantní: 7
Volby do EP: 4 (1. komentář, kampaň, 2. rozhovor, kampaň, 3. rozhovor, kampaň, 4.
rozhovor, kampaň)
EU: 2 (1. rozhovor, vstup, pozitivní, 2. komentář, vnitřní politika)
Krajské a senátní volby: 1 (1. rozhovor, kampaň)

Číslo 6
Počet jednotek analýzy: 33
Relevantní: 8
Volby do EP 6 (1. komentář, kampaň, 2. rozhovor, kampaň, 3. rozhovor, kampaň, 4.
rozhovor, kampaň, 5. komentář, kampaň, 6. zpráva, kampaň)
EU: 0

Krajské a senátní volby: 2 (1. rozhovor, kampaň, 2. rozhovor, kampaň)

Číslo 7

Počet jednotek analýzy: 13
Relevantní: 8
Volby do EP: 6 (1. komentář, kampaň, 2. komentář, kampaň, 3. rozhovor, kampaň, 4.
komentář, kampaň, 5. rozhovor, průběh, 6. zpráva, kampaň)
EU: 2 (1. rozhovor, dopad vstupu, pozitivní, 2. komentář, unijní politika)
Krajské a senátní volby: 0
Číslo 8
Počet jednotek analýzy: 3
Relevantní: 3
Volby do EP: 2 (1. komentář, kampaň, 2. komentář, kampaň)
EU 1: (1. komentář, unijní politika)
Krajské a senátní volby: 0
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6. Titulní strany zkoumaných tisků
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