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Posudek konzultanta

Autorka předkládané diplomové práce v úvodu práce vysvětluje, že cílem její práce je
„zmapovat současný českého stranictví ze specifického pohledu politické komunikace a popsat
rozhodovací procesy uvnitř stran a způsob sebeprezentace směrem k veřejnosti“ (s. 9).
Fakticky je tématem práce především pokus o popis a výklad mechanismů řízené komunikace
iniciované českými politickými stranami směrem dovnitř i navenek, tedy téma nejen
relevantní, ale v červnu 2006 i navýsost aktuální.

Jako vedoucí práce rád konstatuji, že diplomantka systematicky promýšlela jednotlivé
kroky a soustředěně pronikala do oblasti, kterou si zvolila z předmět svého zájmu. Pracovala
s vysokou mírou samostatnosti, ale současně většinu svých kroků konzultovala, promýšlela,
vracela se k východiskům a hledala nové cesty.

Výsledkem její snažení je sevřený výkladový text rozčleněn do 8 kapitol rámovaných
úvodem a závěrem a doplněných seznamem použité literatury a pramenů a přílohami. Práce
postupuje od výkladu metody a základní pojmů a konceptů, o něž se opírá, přes stručný
výklad politického systému ČR k prezentaci a rozboru vnitrostranické a veřejné komunikace
českých politických stran. V závěru se pak autorka soustřeďuje na analýzu tištěných výstupů
politických stran.

Diplomantka vypracovala a předložila vskutku zajímavý a přínosný text, v němž
zpracovává aktuální téma. Na práci si zvlášť cením kapitol 6-9, v nichž autorka nabízí rozbor
získaných poznatků o vnitrostranické komunikaci a komunikaci s veřejností a rozebírá
stranické tiskoviny. Myslím, že tato část práce představuje opravdu původní přínos pro
poznání mechanismů (a také zvyklostí) politické komunikace v současném českém prostředí.
Na druhou stranu soudím, že v případném dalším zpracování tématu by bylo možné redukovat
(nebo možná rovnou eliminovat) poučení o politickém systému ČR (kap. 5) a prohloubit
teoretický výklad o politické komunikaci (kap. 3). Na tomto výkladu je sympatická snaha o
vytvoření vlastního „pracovního modelu“, ale jinak je výklad hodně závislý na shrnujících
pracích McQuaila, Schulze a McNaira a méně promýšlí jednotlivé tradice myšlení o
procesech politické komunikace, které jsou „za“ těmito pracemi.

Práce je napsána jasným, přehledným jazykem.
Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce je zajímavá, přínosná a původní a

splňuje formální i věcné nároky kladené na diplomové práce. Proto práci doporučuji _____
k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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